ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil  e vinte e quatro, às doze horas,

realizou-se  a reunião ordinária  do  Conselho da Faculdade de Medicina  da Universidade

Federal  de  Alagoas,  na  sala  de  reuniões  da  FAMED,  presidida  pelo  vice  diretor  Prof.

Iramirton Figuerêdo Moreira e contou com a participação dos seguintes conselheiros: Prof.

Juraci Roberto Lima (coordenador do curso), Prof. Tiago Gomes de Andrade (coordenador

de pesquisa e pós-graduação), Prof. Diego Figueiredo Nóbrega (coordenador de extensão e

cultura),  Profa.  Josineide  Francisco  Sampaio  (representante  dos  programas  de  pós-

graduação), Prof. Ricardo Fontes Macedo (representante da UDA), Prof. Mário Jorge Jucá

(representante  do  Hospital  Universitário);  Profa.  Tereza  Angélica  Lopes  de  Assis

(representante  dos  núcleos);   os  representantes  docentes:  Carmen  Eurydice  Calheiros

Gomes  Ribeiro  e  Maria  das  Graças  Monte  Melo  Taveira;  a  representante  dos  técnico-

administrativos, Jadenilse Silva de Lemos; o representante dos discentes: Filipe José Alves

Abreu  Sá  Lemos.  PAUTA:  I  -  Abertura  da  sessão  e  verificação  do  número  de
conselheiros(as) presentes: Havendo o quórum necessário, o presidente do Conselho dá

início aos trabalhos cumprimentando a todos presentes. II - Análise e aprovação das atas
de reuniões anteriores: As atas das reuniões ocorridas em 21/072024 e 21/08/2024 foram

encaminhadas e lidas previamente pelos conselheiros, não havendo nenhuma solicitação de

ajustes nem discussão, foram aprovadas por todos. III - Informes: O Prof. Mário Jorge Jucá

comunicou que a concessão de título de Doutor Honoris Causa a Reitora Honorária Ana

Dayse  Rezende  Dorea  foi  aprovada  no  CONSUNI.  IV  -  Homologação  de  Resolução
aprovada “Ad referendum”: Resolução nº 12/2024 de 15 de agosto de 2024:  aprova a

atividade esporádica do Prof.  Sérgio Seiji Aragaki, para participação como palestrante no “I

Congresso  Internacional  boas  práticas  em  saúde  mental”  no  período  de  16/08/2024.

Resolução nº 13/2024 de 28 de agosto de 2024:  aprova a atividade esporádica do Prof.

Sérgio Seiji  Aragaki  para  participação,  como palestrante,  no  “XIII  Seminário  Estadual  de

Humanização  de  Alagoas”  no  período  de  28/08/2024.  Resolução  nº  14/2024  de  06  de
setembro de 2024: aprova a solicitação de abertura de 01 vaga de professor substituto para

a área de estudo “saúde da criança e do adolescente”, considerando o afastamento para

doutorado da docente Cynthia de Jesus Freire. Resolução nº 15/2024 de 06 de setembro
de 2024: aprova a solicitação de abertura de 01 vaga de professor substituto para a área de

estudo  “semiologia  integrada”,  considerando  a  exoneração  do  docente  Rodrigo  Peixoto

Campos.   Resolução nº  16/2024 de 06 de setembro de 2024:  aprova a solicitação de

abertura  de  01  vaga  de  professor  substituto  para  a  área  de  estudo  “gastroenterologia”,

considerando a ocupante do cargo de diretora da FAMED, da docente Ângela Maria Moreira

Canuto Mendonça. Resolução nº 17/2024 de 06 de setembro de 2024: aprova a solicitação

de  abertura  de  01  vaga  de  professor  substituto  para  a  área  de  estudo  “infectologia”

considerando a aposentadoria da docente Célia Maria Silva Pedrosa. Resolução nº 18/2024
de 06 de setembro de 2024:  aprova a solicitação de abertura de 01 vaga de professor

substituto para a área de estudo “oftalmologia”, considerando a aposentadoria do docente

Mário  Jorge  Santos.  Resolução  nº  19/2024  de  06  de  setembro  de  2024:  aprova  a

solicitação de abertura de 01 vaga de professor substituto para a área de estudo “psiquiatria

de urgência”,  considerando a licença maternidade da docente Camila Wanderley Pereira.

Resolução nº 20/2024 de 06 de setembro de 2024: aprova a solicitação de abertura de 01

vaga  de  professor  substituto  para  a  área  de  estudo  “angiologia/cirurgia  vascular”,

considerando  a  aposentadoria  do  docente  José  Tenório  de  Albuquerque.  Resolução  nº
21/2024 de 06 de setembro de 2024:  aprova a solicitação de abertura de 01 vaga de

professor substituto para a área de estudo “Patologia Geral”, considerando a exoneração da

docente Ana Paula de Souza e Pinto. Resolução nº 22/2024 de 06 de setembro de 2024:
aprova a solicitação de abertura de 01 vaga de professor substituto para a área de estudo

“Patologia  Clínica”,  considerando  a  exoneração  da  docente  Maria  Sônia  Correia  Alves.

Resolução nº 23/2024 de 06 de setembro de 2024: aprova a solicitação de abertura de 01

vaga  de  professor  substituto  para  a  área  de  estudo  “Puericultura”,  considerando  a

aposentadoria  do  docente  Benedito  Martins  e  Silva.  Após  leitura,  as  resoluções  foram

aprovadas por todos com exceção da resolução nº 19, tendo em vista que não seria viável

fazer o concurso para a área de psiquiatria pois a contratação seria basicamente no retorno

das atividades da docente afastada. V - Resultado da eleição dos membros do CONSUA:

Trata-se do processo 23065.025767/2024-78 que apresenta o resultado da eleição para os

representantes  docente  e  técnico  administrativo  para  o  CONSUA  durante  o  biênio

2024/2026.  O  resultado,  encaminhado  pela  comissão  eleitoral,  foi  homologado  pelos

presentes.  VI – Solicitação de remoção de Servidor:  foram apresentados os seguintes

processos  de  remoção:  Processo  nº  23065.025156/2024-20  que  trata  da  solicitação  de

remoção do HUPAA para a FAMED da médica Ana Maria Cavalcante Melo. Após discussão

o pedido não foi  aprovado tendo em vista que o vínculo da solicitante é de médica, não

sendo possível sua atuação como docente por se caracterizar desvio de função. Processo nº

23065.025175/2024-56 que trata da solicitação de redistribuição da docente Sandra Aiache

Menta, da Universidade Federal de Sergipe para a Faculdade de Medicina da Universidade

Federal de Alagoas. O pedido não foi aprovado por não estar de acordo com o manual para

remoção de docente da instituição.  VII. - Solicitação de serviço voluntário:  Trata-se da

solicitação de serviço voluntário de Laudemir José de Oliveira para atuar como terapeuta na

sala de cuidados Antônio Piranema. A solicitação foi aprovada por todos. VIII - Progressão
funcional docente:  Foram apresentados os seguintes processos de progressão funcional

docente: Processo nº 23065.021860/2024-11 que trata da promoção docente para a Classe

E – Professor Titular da Profa. Delia Maria de Moura Lima Herrmann, referente ao relatório

de  desempenho  acadêmico,  com  nota  9,28  (nove  vírgula  vinte  e  oito).  Processo  nº

23065.016808/2024-35  que  trata  da  progressão  do  Prof.  Waldemar  Antônio  das  Neves

Junior, do nível IV da Classe C - Adjunto para o nível I da Classe D - Associado, referente ao

interstício de 30 de setembro de 2022 a 30 de setembro de 2024, com nota 9,2 (nove vírgula

dois). Processo nº 23065.022298/2024-35 que trata da progressão do Prof. André Falcão

Pedrosa Costa, do nível IV da Classe C - Adjunto para o nível I da Classe D - Associado,

referente ao interstício de 20 de maio de 2022 a 20 de maio de 2024, com nota 8,8 (oito

vírgula oito). Processo nº 23065.047818/2023-31 que trata da progressão da Profa. Carmen

Eurydice Calheiros Gomes Ribeiro, do nível IV da Classe C - Adjunto para o nível I da Classe

D - Associado, referente ao interstício de 14 de dezembro de 2021 a 14 de dezembro de

2023, com nota 9,4 (nove vírgula quatro). Processo nº 23065.024173/2024-40 que trata da

progressão da Profa.  Daniella Bezerra Duarte, do nível III para o nível IV da Classe C -

Adjunto, referente ao interstício de 14 de janeiro de 2022 a 13 de janeiro de 2024, com nota

9,6 (nove vírgula seis). Processo nº 23065.021616/2024-41 que trata da progressão do Prof.

Sergio Seiji Aragaki, do nível I para o nível II da Classe D - Associado, referente ao interstício

de 09 de outubro de 2019 a 09 de outubro de 2021,  com nota 8,0 (oito).   Processo nº

23065.022175/2024-02 que trata da progressão do Prof. Sergio Seiji Aragaki, do nível II para

o nível III da Classe D - Associado, referente ao interstício de 09 de outubro de 2021 a 09 de

outubro de 2023,  com nota  8,0 (oito).   Processo nº  23065.016332/2024-32 que trata  da

progressão da Profa. Sirmani Melo Frazão, do nível II da Classe B - Assistente para o nível I

da Classe C - Adjunto, referente ao interstício de 01 de abril de 2020 a 31 de março de 2022,

com nota 10,0 (dez). Todos os processos foram aprovados pelos presentes.  IX - Estágio
probatório: foi apresentado o processo nº 23065.015330/2020- 01 que trata da 2a avaliação de

estágio probatório da docente Bruna de Sá. O referido processo havia sido aprovado neste conselho,

porém por necessidade de alteração na avaliação o processo retornou para nova apreciação sendo

aprovado  por  todos.  X  -  Regimento  do  PPGCM:  trata-se  da  atualização  do  regimento  do

Programa de Pós-Graduação em Ciências  Médicas (PPGCM) stricto  sensu,  em nível  de

mestrado.  O documento  foi  enviado aos conselheiros  para  leitura prévia  e não havendo

necessidade de discussão foi aprovado por todos.  XI - Afastamento para pós-doutorado:
trata-se da solicitação do Prof. Francisco José Passos Soares, de afastamento para pós-

graduação, durante o período de 01 de fevereiro de 2025 a 31 de janeiro de 2026 para

desenvolvimento docente, estudos avançados no campo educacional, a ser desenvolvido na

Universidade de Sevilha, Espanha. O pedido foi aprovado na condição de envio à direção, da

manifestação  do  coordenador  da  disciplina,  do  referido  professor,  informando  quem  irá

substituí-lo durante o período de seu afastamento. Após conclusão da pauta o Prof. Mário

Jorge Jucá solicitou que constasse em ata a aprovação, no conselho regional de medicina,

da proposta do livro dos 75 anos da Faculdade de Medicina da Universidade Federal de

Alagoas.  E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente sessão, da qual,

para constar em registro, eu, Jadenilse Silva de Lemos, Secretaria da Faculdade de Medicina

da UFAL,  lavrei  a  presente Ata,  a  qual  segue assinada pelo Vice-diretor,  Prof.  Iramirton

Figuerêdo Moreira, por mim e e anexada a lista dos participantes.

		2024-09-13T16:58:15-0300

		2024-09-13T17:15:28-0300